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Elektra-Korporation Wagerswil 

 

Informationsschreiben 

 

An die Strombezüger der Elektra - Korporation Wagerswil 

 

Gemäss Stromversorgungsgesetz und deren Verordnung sind alle Verteilnetzbetreiber 
verpflichtet den Strompreis bis Ende August für das folgende Jahr neu zu berechnen. In der 
beigefügten Tabelle können Sie den ab 01.01.2023 gültigen Stromtarif der 
Elektra – Korporation Wagerswil entnehmen. Dieser wurde von der Firma Kierzek AG 
berechnet.  

 

Stromtarif für Haushalte (Spalte Niederspannung Tarifliste) 

Für die Haushalte von Wagerswil steigen die Strompreise für das Jahr 2023 glücklicherweise 
nur moderat an. Der Einheitstarif wird neu 16.91 Rp/kWh betragen. Das entspricht einer 
Zunahme von +1.55 Rp/kWh gegenüber dem Jahr 2022.  
Grund für den Anstieg sind die Preiserhöhungen der Stromübertragungsnetz–Unternehmen, 
wie der Swissgrid und der EKT AG, welche den Strom landesweit bzw. innerkantonal 
transportieren. Diese Preisanpassungen haben Auswirkung auf die Netzkosten 
(+0.55 Rp/kWh) und auf die Energiekosten (+1 Rp/kWh). 

 

Stromtarif Mittelspannung (Trafostation Fillinger) 

Die Preise der Mittelspannung haben sich, gleich wie die Tarife der Haushalte, erhöht. Neu 
wird in dieser Tarifgruppe (analog der Niederspannung) ab 01.01.2023 ein Einheitstarif 
eingeführt. Eine Tarifunterscheidung zwischen Tag und Nacht wird heute nicht mehr 
praktiziert.  

 

Das Thema rund um die Strompreisberechnung und Energiebeschaffung ist sehr komplex. Die 
Elektra – Korporation Wagerswil steht Ihnen für Fragen gerne zur Verfügung. 
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Stromtarif ab 01.01.2023 

 

Spannungsebene 
Niederspannung 

(unter 1 kV) 
Mittelspannung (1 

kV bis 17 kV) 

Tarifgruppen Grundpreis Leistung 

   
     

Netznutzung    

 Grundpreis Fr. / Mt. 10.00 120.00 

 Leistung Pmax [kW] Fr. / Mt. / kW  9.85 

 Hochtarif [kWh] Rp. / kWh 5.95 1.20 

 Niedertarif [kWh] Rp. / kWh 5.95 1.20 

 Blindstrom [kvarh] Rp. / kvarh  0.00 
     

Öffentliche Abgaben    

 Systemdienstleistungen (SDL)  [kWh] Rp. / kWh 0.46 0.46 

 Netzzuschlag gemäss Artikel 35 EnG  [kWh] Rp. / kWh 2.30 2.30 
     

Energie – Standardprodukt    

 Hochtarif [kWh] Rp. / kWh 8.20 8.20 

 Niedertarif [kWh] Rp. / kWh 8.20 8.20 
     

Energie - Einspeisung    

 Physisch gelieferte Energie (Graustrom)  [kWh] Rp. / kWh 6.65 6.65 
 Ökologischer Mehrwert aus Sonnenenergie  [kWh] 

- Eigenverbrauch; 
- Anlagen bis max. 30 kW Anlagenleistung; 
- Nur in Kombination mit Verkauf «Graustrom» 

Rp. / kWh 1.65 1.65 

     

Total – Arbeitspreis Hochtarif und Niedertarif   

 TOTAL – Hochtarif mit Standardprodukt [kWh] Rp. / kWh 16.91 12.16 

 TOTAL – Niedertarif mit Standardprodukt [kWh] Rp. / kWh 16.91 12.16 

 


